
Gemeinderat

Husenstrasse für Verkehr zwischen Langen und Husen gesperrt 

Am Dienstagnachmittag, 29. August 2023, 

ereignete sich ein grösserer Hangrutsch bei 

der Husenstrasse 17. Durch den Hangrutsch 

wurde ein Teilstück von rund 30 m derart be-

einträchtigt, dass die Strasse für den Verkehr 

vorübergehend gesperrt ist. 

Am Donnerstag, 31. August 2023, fand eine 

Drohnen-Vermessung des Gebiets statt. Die 

entsprechenden Daten werden derzeit aus-

gewertet. Das Material für die Wiederinstand-

stellung ist bereits bestellt und das ausfüh-

rende Unternehmen hat die entsprechenden 

Kapazitäten reserviert, so dass die Arbeiten, 

nach der Anlieferung der Materialien, in rund 

drei Wochen aufgenommen werden können. 

Der westlich des Hangrutsches liegende Lan-

gen ist bis auf Weiteres über Reute AR und der 

östliche Bereich bis Husenstrasse 17 weiterhin 

über die Husenstrasse erreichbar. 

Gemeinderat

Stromtarife 2024 steigen aufgrund erneut gestiegener Beschaffungskosten 

Die Stromtarife für das Jahr 2024 der Elektra 

Berneck erfahren eine Preiserhöhung. Dies 

insbesondere aufgrund der nochmals ge-

stiegenen Beschaffungskosten am Strom-

markt und der steigenden Netznutzungs-

kosten der Vorlieferanten (SAK und Axpo) 

sowie höherer Bundesabgaben für die Win-

terstromreserve (1,2 Rp./kWh) und der Sys-

temdienstleistungen SDL (+0,29 Rp./kWh).

Obwohl die Elektra Berneck zusammen 

mit anderen grossen Energieversorgungs-

unternehmen die Energie rollend über drei 

Jahre auf dem Markt beschafft, steigen 

die Energiepreise auf 2024 erneut an. Die 

Spitze der Energieeinkaufspreise wird im 

Winter 2023/2024 erwartet. 

Aufgrund der hohen Einkaufskosten bei der 

Energie können Besitzer*innen von Photo-

voltaikanlagen weiterhin von gestiegenen 

Rückvergütungen profitieren. Umgekehrt 

führt das deutlich gestiegene Angebot an 

Herkunftsnachweisen (HKN) aus der Strom-

produktion mit Photovoltaikanlagen dazu, 

dass die Vergütung der HKN minimal von 

2,5 Rp./kWh auf 2 Rp./kWh gesenkt wird. 

Trotz dieser Senkung der Vergütung der 

HKN erhalten Besitzer*innen von Photovol-

taikanlagen auch 2024 in Summe eine hö-

here Einspeisevergütung. 

Wassertarif und Gewässerschutzbeitrag
Der Wasserzins und der Gewässerschutz-

beitrag bleiben unverändert.

 

Ablesung Strom- und Wasserzähler für 
Kund*innen ohne Smart-Meter
Das digitale Erfassungsportal der Elekt-

ra Berneck für sämtliche Kund*innen ohne 

Smart-Meter wird wie in den Vorjahren Anfang 

November 2023 auf der Gemeinde-Website 

aufgeschaltet. Die Elektra Berneck dankt al-

len betroffenen Kund*innen im Voraus für die 

digitale Übermittlung ihrer Verbrauchszahlen. 

Die Smart-Meter-Zähler werden per Stichtag 

31. Dezember 2023 automatisch ausgelesen.

 

Die Tarifblätter (Strom- und Wassertarife 2024) 

sind auf der Gemeinde-Website (www.berneck.

ch) publiziert und können bei der Finanzverwal-

tung Berneck, Tel. 071 747 44 73, elek-

tra@berneck.ch oder unter folgen-

dem QR-Code bezogen werden. 

7. September 2023
   

Nr. 49

BERNECK
INSIDE



Zentrum im Städtli

Dienstleistungen der 
Spitex Berneck
Die Spitex Berneck ist Teil des Zentrums im 

Städtli und ist seit jeher im selben Gebäude 

an der Kirchgass 6 untergebracht.

Die Leistungen der Spitex Berneck richten sich 

an erwachsene Menschen in unterschiedli-

chen Lebenssituationen und jeden Alters, die 

bedingt durch Krankheit, Unfall, Behinderung 

oder Altersgebrechen auf Unterstützung an-

gewiesen sind und in ihrer gewohnten Umge-

bung gepflegt/betreut werden möchten. 

Die Spitex Berneck orientiert sich dabei an 

der Lebensqualität der Klient*innen in den 

eigenen vier Wänden. Das Erhalten oder Wie-

dererlangen des Wohlbefindens sowie der 

Selbstständigkeit sind dabei wichtige Ziele. Wo 

möglich und gewünscht, nutzt die Spitex Bern-

eck das bestehende soziale Netz, arbeitet mit 

Angehörigen zusammen oder sucht die Zu-

sammenarbeit mit Dritten. Im Wesentlichen 

gehören dazu folgende Dienstleistungen:

	• Fachkompetente Pflege

	• Akut- und Übergangspflege 

	• Beratung und Unterstützung in Gesund-

heitsfragen

	• Beratung und Unterstützung in der Haushalt-

führung (zusammen mit der Pro Senectute)

	• Beratung und Unterstützung Angehöriger

	• 	Individuelle Bedarfsabklärung und Ein-

holen der ärztlichen Verordnung für die 

Spitex-Leistungen

Zudem bietet die Spitex Berneck mit dem 

Mahlzeitendienst älteren oder kranken 

Menschen, die zuhause leben und nicht 

mehr in der Lage sind, selbst zu kochen, 

eine gute Möglichkeit, sich dennoch ge-

sund und vollwertig zu ernähren. Das von 

der Küche des Zentrums im Städtli frisch 

zubereitete Mittagessen wird den Klient*in-

nen direkt nach Hause geliefert.

Jeweils montags und donnerstags steht ein/e 

Spitex-Mitarbeiter*in zwischen 15 und 16 Uhr in 

der Sprechstunde direkt am Spitex-Standort 

im Zentrum im Städtli an der Kirchgass 6 zur 

Verfügung. Eine Voranmeldung ist nicht nötig. 

Wenn Sie Fragen haben, zögern Sie nicht, 

uns unter Tel. 071 747 24 20 zu kontaktieren. 

Wir sind gerne für Sie da!

Sozialversicherungsans talt  des Kantons St .  Gal len

Abrechnungspflicht für Arbeitgebende mit  
Personal im Haushalt oder einer Liegenschaft
Die SVA St. Gallen weist darauf hin, dass Arbeit-

gebende, die Personal im Haushalt oder einer 

Liegenschaft beschäftigen und entlöhnen 

(Geld- oder Naturallohn), verpflichtet sind, von 

diesem Lohn Sozialversicherungsbeiträge 

zu entrichten, auch wenn dieser noch so be-

scheiden ist. Ferienentschädigungen unter-

stehen auch der Beitragspflicht. Wer die Mel-

dung unterlässt, kann sich strafbar machen.

Unter Personal im Haushalt oder einer Lie-

genschaft fallen beispielsweise folgende 

Tätigkeiten:

	• Raumpflegerin/Raumpfleger

	• Kinderbetreuung, 

	       Babysitterin/Babysitter, Au-Pair

	• Haushaltshilfe

	• Hauswartin/Hauswart

	• Gärtnerin/Gärtner

Junge Arbeitnehmende sind bis zum 31. De-

zember des Jahres, in dem sie das 25. Alters-

jahr vollenden, von der Beitragspflicht aus-

genommen, sofern ihr Einkommen aus einer 

Tätigkeit in einem Privathaushalt CHF 750 

pro Jahr und Arbeitgebenden nicht über-

steigt. Die beschäftigten Personen können 

die Abrechnung verlangen.

Mehr Informationen zur Abrechnungspflicht 

finden Sie auf der Website der SVA 

St.Gallen oder unter folgendem 

QR-Code.

G em einderat

Leiter/in Baubewilligungen (80 - 100 %) gesucht 

Gemeinde Berneck – ein lebhaftes, attraktives 

Weindorf im St. Galler Rheintal mit rund 3‘900 

Einwohnerinnen und Einwohnern. Der aktuelle 

Leiter Baubewilligungen wurde als Gemeinde-

ratsschreiber der Gemeinde Berneck gewählt. 

Deshalb suchen wir per 1. November 2023 

oder nach Vereinbarung eine engagierte, 

teamfähige Persönlichkeit als

Leiter/in Baubewilligungen (80 – 100 %)

Als Leiter/in Baubewilligungen der Gemeinde 

Berneck sind Sie verantwortlich für den Be-

reich Baubewilligungen, den Sie selbstständig 

führen, sind die erste Anlauf- und Auskunfts-

stelle im Bereich Bauen und Ortsentwicklung 

Berneck und unterstützen den Leiter Bauen 

und Ortsentwicklung im administrativen und 

technischen Bereich.

Sie haben eine rasche Auffassungsgabe und 

sind gewandt im schriftlichen Ausdruck. Sie 

verfügen über eine fundierte kaufmännische 

oder technische Ausbildung mit guten Kennt-

nissen im Bauwesen (z. B. Hochbauzeichner, 

Dipl. Fachmann/frau Bau und Umwelt GFS) 

sowie gute EDV-Kenntnisse. Sie haben idea-

lerweise bereits Erfahrung in der Prüfung von 

Baugesuchen, Behandlung und Ausarbeitung 

von Bewilligungen sowie Bauabnahmen. 

 

Als Leiter/in Baubewilligungen sind Sie für den 

kommunalen Brandschutz mitverantwortlich. 

Die entsprechende Ausbildung zum Brand-

schutzfachmann/frau VKF ist von Vorteil. Sie 

unterstützen den Leiter Bauen und Ortsent-

wicklung bei grösseren gemeindeeigenen 

Bauprojekten und wirken bei Planverfahren 

mit. Ebenfalls sind Sie im Besitz eines Führer-

ausweises der Kategorie B oder höher und 

sind zudem bereit, in Kommissionen mitzuwir-

ken und den Pikettdienst zu übernehmen.

Wenn Sie belastbar sind, über Verhand-

lungsgeschick verfügen und motiviert sind, 

in einem jungen und aufgestellten Team 

mitzuarbeiten, würden wir Sie gerne kennen-

lernen.

Für weitere Auskünfte steht Ihnen Leiter Bau-

en und Ortsentwicklung Achim Olschewski 

(071 595 04 20, achim.olschewski@berneck.

ch) oder Gemeinderatsschreiber Dominic 

Gubelmann (Tel. 071 747 44 76, dominic.gu-

belmann@berneck.ch) gerne zur Verfügung. 

Wir freuen uns auf Ihre Kontaktaufnahme 

und bitten Sie, Ihre Bewerbung bis 20. Sep-
tember 2023 an die Gemeinderatskanzlei 

(kanzlei@berneck.ch) zu senden.



Arbeitsvergaben

	• Tiefbauarbeiten Werkleitungserschlies-

sung Abzweiger Nr. 417 Rüdenstrasse  zum 

Angebot von CHF 123'382.20 inkl. MwSt. an 

die Bruno Mattle AG, Rietstrasse 5, 9463 

Oberriet

	• Arbeiten bezüglich Reinigung Trafosta-

tionen zum Angebot von CHF 12‘148.15 inkl. 

MwSt. an die Trafo Reinigungen GmbH, 

Haldenstrasse 1, 9524 Zuzwil 

	• Arbeiten bezüglich Lieferung einer Ka-

belverteilkabine zum Angebot von CHF 

11‘827.70 inkl. MwSt. an die Robert Fuchs AG, 

Friesischwandstrasse 1, 8834 Schindellegi

	• Tiefbauarbeiten bezüglich Belagsarbeiten 

Gemperenstrasse / Tramstrasse zum An-

gebot von CHF 16‘136.35 inkl. MwSt. an die 

Dietsche Strassenbau AG, Kirchdorfstras-

se 21, 9451 Kriessern

	• Arbeiten bezüglich Neuerstellung Brü-

ckengeländer Nördliweg Papieri zum An-

gebot von CHF 20‘323 inkl. MwSt. an die 

bruno federer metallbau - heizungen ag, 

Rathausplatz 11a, Berneck 

B aubewil l igung en

im vereinfachten Verfahren
	• Thür Tanja und Remo, Gerbestrasse 9, 

Berneck, für Vergrösserung und Vergla-

sung Sitzplatz, Grundstück Nr. 969, Ger-

bestrasse 9, Berneck

	• Knapp Nicola und Arthur, Brändlihang-

strasse 5, 9435 Heerbrugg, für Errichtung 

Abstellplatz und Aussentreppe, Grund-

stück Nr. 1639, Brändlihangstrasse 5, 

9435 Heerbrugg

im Meldeverfahren
	• Morandi Oliver, Lindenbergstrasse 10, 

Berneck, für Errichtung Photovoltaikan-

lage (13.2 kW), Grundstück Nr. 1842, Lin-

denbergstrasse 10, Berneck

Kantonsschule Heerbrugg

Kinderkanti Heerbrugg

Am Samstag, 28. Oktober 2023, findet an 

der Kantonsschule Heerbrugg zum fünften 

Mal die Kinderkanti Heerbrugg statt. 

Interessierte Schülerinnen und Schüler der 

vierten bis sechsten Klasse sind herzlich ein-

geladen, ein erstes Mal Kantiluft zu schnup-

pern. Die Kantonsschule bietet eine spannen-

de Auswahl an kindergerecht entwickelten 

Kursen aus verschiedenen Fachgebieten. 

Zusätzlich zu den Angeboten der Lehrper-

sonen wird die PHSG ein Modul durchfüh-

ren. Aus aktuellem Anlass (Mondfinster-

nis) findet dieses Jahr der Kurs Astronomie 

abends statt. 

Die Teilnahme ist kostenlos, die Plätze sind 

jedoch beschränkt. Weitere Infor-

mationen finden Sie unter nach-

folgendem QR-Code.

G ratulationen

80 Jahre
26. August	 Jüstrich Ernst

7. September	 Holenstein Elisabeth

90 Jahre
2. September	 Hochreutener Henriette

7. September 2023
   

Nr. 49

Regionale Jugendarbeit

Clean-Up-Day

Am Freitag, 15. und Samstag, 16. September 
2023 findet in der ganzen Schweiz der Cle-

an-Up-Day statt. 

An diesen Tagen sammeln Gemeinden, 

Schulklassen, Vereine und Unternehmen he-

rumliegenden Abfall ein und leisten damit 

einen aktiven Beitrag für die Lebensqualität 

in ihrer Gemeinde und eine saubere Umwelt. 

Auch die offene Jugendarbeit vom Jugend-

netzwerk SDM, der sozialen Dienste Au und 

der evangelischen Kirchgemeinde Berneck-

Au-Heerbrugg machen am 16. September 

2023 mit und organisieren gemeinsam eine 

Clean-Up-Aktion für weniger Abfall in der Re-

gion Heerbrugg/Berneck. Ziel ist es, möglichst 

viel herumliegenden Abfall einzusammeln 

und anschliessend fachgerecht zu entsorgen. 

Damit setzt die regionale Jugendarbeit ein 

Zeichen gegen Littering und für eine saubere 

Schweiz. 

Wer mitmachen will, kann sich bis zum 10. Sep-

tember anmelden unter 077 401 94 18 oder sa-

mantha.dekeijzer@ref-mittelrheintal.ch. 

Wetterfeste Kleider und gutes Schuhwerk 

werden empfohlen. 

Treffpunkt ist am 16. September 2023 um 10 

Uhr bei der OMR Heerbrugg, Sportplatz Blatt-

acker. Nach getaner Arbeit gibt es eine ver-

diente Mittagsverpflegung für alle. 

Der Clean-Up-Day 2023 wird in der ganzen 

Schweiz durchgeführt und ist ein Projekt der 

IG saubere Umwelt (IGSU). Eine Fortsetzung 

in den nächsten Jahren ist geplant. Weitere 

Informationen rund um den schweizweiten 

IGSU Clean-Up-Day gibt es unter www.clean-

up-day.ch 

Bestattungsamt

Grabräumung  
Frühling 2024
Nach Ablauf der Grabesruhe werden im 

Frühling 2024 verschiedene Erdbestat-

tungs- und Urnengräber sowie Gräber an 

der Urnenwand und in der Urnengrabstät-

te (Ellipse) aus dem Jahr 2003 und teilwei-

se aus dem Jahr 2013 sowie ein Kindergrab 

aus dem Jahr 2008 aufgehoben. Die be-

troffenen Gräber tragen ab Ende Oktober 

2023 einen Schilderhinweis. 

Die Angehörigen werden ersucht, Grabstei-

ne und Bepflanzungen zwischen dem 4. 
März 2024 und 5. April 2024 (Freitag nach 
Ostern) zu entfernen. 

Für Pflanzabfälle kann die bei der Aufbah-

rungshalle stationierte Mulde benützt wer-

den. Über nicht abgeholte Grabsteine und 

Pflanzen verfügt nach dem 5. April 2024 

die Gemeinde.



Impres sum

Politische Gemeinde Berneck

Rathausplatz 1, 9442 Berneck

Tel.: 071 747 44 77, E-Mail: kanzlei@berneck.ch, 

Facebook: Gemeinde Berneck / Instagram: Gemeinde_Berneck

Die nächste Ausgabe erscheint am 21./22. September 2023

Redaktionsschluss: 14. September 2023, 14 Uhr. 

Verantwortlich: Dominic Gubelmann, Michelle Allemann

Auflage: 2'002 Exemplare 

Ag enda

September 2023

8./9.	 Nothilfekurs (kostenpflichtiger Anlass)  
19/8 Uhr	 Feuerwehrdepot Berneck, Gässeli 
	 Samariterverein Berneck

9.	 Saisonschluss Schwimmbad Weier

9.	 Themen und Impulse: «Ein Schiff wird kommen... » 
	 Tagesausflug nach Meersburg (DE)  
	 Evang. und kath. Kirchgemeinden

12.	 Jass-, Strick- und Spielenachmittag 
13.30 Uhr	 Kath. Pfarrsaal, Rathausplatz 4 				  

	 Kath. Frauengemeinschaft Berneck

12.	 Ökumenische Chinderfiir Heerbrugg 
15.30 Uhr	 Kath. Kirche Heerbrugg, Kirchstrasse 4 

	 Evang. und kath. Kirchgemeinden

13.	 Spielnachmittag für Alle 
14 Uhr	 Evang. Kirche Heerbrugg, Gutenbergstrasse 1a		

	 Evang.-ref. Kirchgemeinde Berneck-Au-Heerbrugg

16.	 Ministrantenaufnahme 
18.15 Uhr	 Kath. Kirche Heerbrugg, Kirchstrasse 4 

	 Kath. Kirchgemeinde Heerbrugg

17.	 Bettagsgottesdienst mit Grillplausch 
10 Uhr	 Evang. Kirche Berneck, Neugass 6 			 

	 Evang.-ref. Kirchgemeinde Berneck-Au-Heerbrugg

19.	 Frauenkaffee 
14 Uhr	 Lindenhaus Berneck					   

	 Gemeinnütziger Frauenverein Berneck-Heerbrugg

21.	 Ökumenischer Kleinkinder-Gottesdienst 
16.15 Uhr	 Evang. Kirche Berneck, Neugass 6 			 

	 Vorbereitungs-Team Kleinkinder-Gottesdienst

22.	 Bläserquintett Inspiratio (kostenpflichtig) 
20 Uhr	 Evang. Kirche Berneck, Neugass 6 			 

	 Kulturforum Berneck

Amtl iche Publ ikationen

Die rechtsverbindlichen, amtlichen Publikationen 

der Gemeinde Berneck erscheinen auf der  kantonalen 

Publikationsplattform (Art. 5 Gemeindegesetz [sGS 151.1] 

i. V. m.  Art. 27 Publikationsgesetz [sGS 140.3]).

N r.  49

Amt für Volksschule 

Impulstag St. Galler Forum vom  
11. November 2023
Der Erziehungs- und Familienalltag bringt eine Menge Herausforde-

rungen für alle Beteiligten mit sich. Einige werden mit Bravour und 

selbstbewusst gemeistert. Andere stellen eine grössere Schwierig-

keit dar, fordern heraus oder verlangen einiges an Energie ab. Auch 

für die Bezugspersonen von Kindern und Jugendlichen gilt in die-

sem Fall: «Nur Mut!». 

Zu diesem Thema findet am Samstag, 11. November 2023, 9.30 - 16 Uhr, 
im Fürstenlandsaal in Gossau das diesjährige St. Galler Forum statt. 

Mehr Informationen zur Veranstaltung und zur Anmel-

dung bis spätestens Sonntag, 29. Oktober 2023, finden 

Sie unter nebenstehendem QR Code.

Gemeinderatskanzlei

Gemeinde_Berneck @ Instagram

Die Gemeinde Berneck ist seit kurzem auch auf Instagram vertre-

ten und berichtet auch auf dieser Social-Media-Plattform regel-

mässig über Neuigkeiten und Informationen. 

QR-Code zum Instagram-Account der Gemeinde Berneck: 


